www.garanteprivacy.it



I. STATO DI ATTUAZIONE DEL CODICE
IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

1. Il quadro normativo

1.1.
1.2.
1.3.
1.4.

Il Codice e la “stabilizzazione” delle regole per la protezione dei dati

Le modifiche apportate

Il monitoraggio delle leggi regionali

Altre novita normative con riflessi in materia
di protezione di dati personali

II. CATTIVITA SVOLTA DAL GARANTE

2. Trattamenti effettuati in ambito pubblico

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.
2.10.
2.11.

3. Sanita
3.1.

Profili introduttivi

Regolamenti sui trattamenti di dati sensibili e giudiziari
Trasparenza dell’attivita amministrativa e accesso ai documenti
II principio del “pari rango”

Pubblici registri, elenchi, atti ¢ documenti conoscibili da chiunque
Documentazione anagrafica e materia elettorale

Istruzione

Notificazioni di atti e comunicazioni

Attivita fiscale, tributaria e doganale

Trattamenti effettuati presso regioni ed enti locali

Attivita giudiziaria

Trattamento di dati idonei a rivelare lo stato di salute

4. Dati genetici

4.1.

Le informazioni genetiche

5. Ricerca statistica e scientifica

5.1.

Do

Ricerca statistica

Ricerca medica, biomedica ed epidemiologica

6. Attivita di polizia

6.1.

6.2.

6.3.

Il controllo sul Centro elaborazione dati
del Dipartimento di pubblica sicurezza

Controllo sui trattamenti effettuati
dai servizi di informazione e di sicurezza

Il controllo sul Sistema informativo Schengen (Sis)

RELAZIONE 2005 INDICE

16
25
27
28
29
31
35
36
38
41

43

()]
()]

w
(S]]



7. Attivita giornalistica e mezzi di informazione
7.1.  Tutela dei minori
7.2.  Cronache giudiziarie
7.3.  Dati idonei a rivelare lo stato di salute
7.4. Liberta di informazione e personaggi pubblici

7.5.  Esercizio dei diritti e diritto all’oblio

8. Associazioni, movimenti politici e partiti
8.1.  Associazioni

8.2.  Movimenti politici e propaganda elettorale

9. Attivita economiche
9.1.  Credito
9.2.  Assicurazioni
9.3.  Marketing
9.4. Impresa
9.5.  'Trasferimento dei dati personali all’estero
9.6. Lavoro

9.7. Condomini

10. Libere professioni

10.1.  Attivita forense. Ordini e collegi professionali

11. Concessionari di pubblici servizi

11.1. Servizi di riscossione tributi

12, Rapporto di lavoro e previdenza
12.1.  Rapporti di lavoro in ambito pubblico

12.2.  Previdenza

13. Videosorveglianza

13.1.  Videosorveglianza in ambito pubblico
2 p

14. Altre iniziative nel settore pubblico
14.1.  Utilizzo di dati biometrici

14.2.  Ulteriori iniziative dell'Ufficio

15. Reti di comunicazione elettronica
15.1.  Conservazione dei dati di traffico
15.2. I nuovi elenchi telefonici

15.3.  Elenchi telefonici cd. “categorici”

1V INDICE

63

67
71
73
77
61
84
87

39

90

010)
99

100
100
101



15.4.
15.5.
15.6.
15.7.
15.8.
15.9.
15.10.
15.11.
15.12.
15.13.

15.14.

Spamming

Videochiamate

Chiamate in entrata

Intercettazioni

Servizi telefonici non richiesti

Informativa con modalita diverse da quelle ordinarie
Il codice deontologico

Motori di ricerca e diritto all’oblio

Televisione digitale: i servizi interattivi
Pornosquatting

Rfid

16. La sicurezza dei dati e dei sistemi

17. Registro dei trattamenti

18. La trattazione dei ricorsi

18.1.
138.2.
18.3.

Considerazioni generali
Profili procedurali

Brevi cenni sulla casistica

19. Contenzioso giurisdizionale

19.1.
19.2.
19.3.
19.4.
19.5.

Considerazioni generali

Profili procedurali

Profili di merito

Opposizione ai provvedimenti del Garante

Intervento del Garante
in giudizi relativi all’applicazione del Codice

20. Attivita ispettive e applicazione di sanzioni amministrative

20.1.
20.2.
20.3.
20.4.
20.5.

I potenziamento del dispositivo di controllo
La collaborazione con la Guardia di finanza
Settori oggetto dei controlli e casi piu rilevanti
[Vattivita sanzionatoria del Garante

Alcuni riferimenti statistici

21. Relazioni istituzionali

21.1.

21.2.
21.3.

L’Autorita e le attivita di sindacato ispettivo
e di indirizzo del Parlamento

[attivita consultiva del Garante sugli atti del Governo

Altra collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei ministri

RELAZIONE 2005 INDICE

101
102
103
104
105
106
106
107
108
109
110

112

114

116
116
117

121
121
122
123

124

125
126
127
129
129

131
131
135



22. Relazioni internazionali

22.1.
22.2.

22.3.

La cooperazione tra autorita garanti nell’Ue: il Gruppo art. 29
Cooperazione delle autorita di protezione dei dati nel settore
liberta, giustizia e affari interni

Partecipazione ad altri comitati e gruppi di lavoro

23. Attivita di ricerca, comunicazione e formazione

23.1.
232
23.4.
23.6.
23.7.
23.8.

La comunicazione del Garante: profili generali
Prodotti informativi

Prodotti editoriali

Incontri internazionali

Il sito Internet dell’Autorita

Ufficio per le relazioni con il pubblico
Manifestazioni e conferenze

L attivita di studio, ricerca e documentazione

1. PUFFICIO DEL GARANTE

24. La gestione amministrativa dell’Ufficio

24.1.
24.2.
24.3.

(N
TN
1S

[ NN )
B
=

I bilancio e gli impegni di spesa
[Vattivita contrattuale

Le novita legislative e regolamentari
e l'organizzazione dell’Ufficio

Il personale e i collaboratori esterni
Il settore informatico e tccnologico

Il monitoraggio dell’efficacia e dell’efficienza
e il supporto al controllo interno

25, Dati statistici

25.1.

Tabelle e grafici

DOCUMENTAZIONE

Provvedimenti del Garante

Vi

26.

27.

28.

29.

Autorizzazione n. 1/2005 al trattamento dei dati sensibili
nei rapporti di lavoro

Autorizzazione n. 2/2005 al trattamento dei dati
idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale

Autorizzazione n. 3/2005 al trattamento dei dati
sensibili da parte degli organismi di tipo associativo
e delle fondazioni

Autorizzazione n. 4/2005 al trattamento dei dati sensibili
da parte dei liberi professionisti

INDICE

137
139

148
149

(]
=

T
) gl U o o C
~N O Ut

(W}
co

160

165
166

167
1638
168

170

171

139

194

200

206



36.

37.

Autorizzazione n. 5/2005 al trattamento dei dati sensibili
da parte di diverse categorie di titolari

Autorizzazione n. 6/2005 al trattamento dei dati sensibili
da parte degli investigatori privati

Autorizzazione n. 7/2005 al trattamento dei dati
a carattere giudiziario da parte di privati,
di enti pubblici economici e di soggetti pubblici

Trasferimento dei dati personali all'estero - Autorizzazione
al trasferimento dei dati personali verso |'Argentina

Trasferimento dei dati personali all'estero - Autorizzazione

al trasferimento di dati personali dal territorio dello Stato
all'Ufficio statunitense “Cbp” del Ministero della sicurezza interna
(Department of Homeland Security)

Trasferimento dei dati personali all'estero - Autorizzazione
al trasferimento di dati personali dal territorio dello Stato
verso Paesi terzi

Trasferimento dei dati personali all'estero - Autorizzazione
al trasferimento dei dati personali verso I'lsola di Man

Investigazioni difensive: riapertura dei lavori
sul codice deontologico

Avviso relativo ai termini di conservazione dei dati personali
presso i sistemi di informazioni creditizie

“Fidelity card” e garanzie per i consumatori

TV interattiva e trattamento dei dati

Disposizioni in materia di comunicazione e di propaganda politica
Trattamento dei dati sensibili nella pubblica amministrazione
Sicurezza presso il C.e.d. del Dipartimento della pubblica sicurezza
Elenchi telefonici: semplificate le procedure per i “categorici”
Ricette mediche, tessera sanitaria e monitoraggio della spesa

Uso delle impronte digitali
per i sistemi di rilevamento delle presenze nei luoghi di lavoro

Portfolio: garanzie nei processi formativi degli alunni
Procreazione assistita - Registro nazionale delle strutture sanitarie
Passaporto elettronico

Servizi di radiotaxi

Propaganda elettorale: il “decalogo” del Garante

Il caso Laziomatica. Prescrizioni a tutti i comuni
sulla gestione delle anagrafi

Strutture sanitarie: rispetto della dignita
Liceita, correttezza e pertinenza nell'attivita di recupero crediti

Luoghi di lavoro: accertamenti della tossicodipendenza
per particolari addetti

Unione europea

56.

Conservazione dei dati trattati nell’ambito della fornitura
di servizi di comunicazione elettronica

RELAZIONE 2005 INDICE

211

218

223

229

231

234

237

239

241
242
248
254
257
263
2065
268

270
274
279
281
283
2838

293
2938
303

306

309

Vi



59.

60.

61.

62.
63.

Miglioramento della cooperazione di polizia,
con particolare riferimento ai confini interni
(modifica della Convenzione di applicazione Schengen)

Decisione sull’istituzione del Sistema informativo Schengen

di seconda generazione (Sis 1I)

Regolamento sull’istituzione del Sistema informativo Schengen
di seconda generazione (Sis 1)

Accesso al Sistema informativo Schengen di seconda generazione
(Sis II) per I'emissione delle carte di circolazione dei veicoli
Protezione dei dati personali trattati

nell’ambito della cooperazione giudiziaria

e di polizia in materia penale

Scambio di informazioni in virtu del principio di disponibilita
Formato uniforme per i permessi di $0ggiorno

dei cittadini di Paesi terzi

Consiglio dell’Unione europea

64. Requisiti minimi comuni di sicurezza
per le carte di identita nazionali
65.  Convenzione di Priim sulla lotta al terrorismo,
al crimine transfrontaliero e all'immigrazione clandestina
Gruppo art. 29
66. Livello di protezione garantito in Canada
ai fini della trasmissione, da parte delle compagnie aeree,
dei dati sui viaggiatori
67.  Questioni di protezione dati
relative ai diritti di proprieta intellettuale
63.  Protezione dati e tecnologie Rfid
69. Notificazione dei trattamenti di dati e ruolo dei privacy officer
70.  Trasferimento all’estero di dati
e “regole vincolanti nell'impresa”
71.  Modello di richiesta ai fini dell’approvazione
di “regole vincolanti nell'impresa”
72.  Sistema di informazione visti (Vis) e scambio di dati
sui visti per soggiorni di breve durata
73.  Caratteristiche di sicurezza ed elementi biometrici
nei passaporti e nei documenti di viaggio
74. Conservazione di dati trattati nell’ambito della fornitura
di servizi pubblici di comunicazione elettronica
75.  Trasferimento all’estero dei dati e adeguatezza:
linee di interpretazione armonizzata
76. Uso di dati relativi all’ubicazione
al fine di fornire servizi a valore aggiunto
77.  Istituzione del Sis 1l
e accesso per il rilascio delle carte di circolazione
78.  Linee guida per i terminated merchant database
79.  Rapporto annuale per il 2004

VARN

INDICE

310

311

312

SHIE)

317

318

319
320
321
322

323

327

328

329

330

331
332



Garante europeo per la protezione dei dati

80.  Sistema di informazione visti (Vis)
e scambio di dati tra Stati membri sui visti per brevi soggiorni

81.  Accordo tra la Comunita europea e il Governo del Canada
sul trattamento delle informazioni sui passeggeri

82. Istituzione del Sis Il e accesso
per il rilascio delle carte di circolazione

83.  Accesso alla documentazione amministrativa e protezione dati

84.  Relazione annuale per il 2005

Autorita di controllo Schengen
85.  Base giuridica proposta per il Sis II

80.  Accertamenti svolti sull'inserimento delle segnalazioni
nel Sis ai sensi dell’art. 96 della Convenzione

Consiglio d’Europa
87.  Applicazione della Convenzione ETS 108

al trattamento di dati biometrici

Corte europea dei diritti dell'uomo

88.  Diffusione di foto segnaletiche nell’attivita di polizia

Rete Ue di esperti indipendenti

89.  Diritti fondamentali e misure di prevenzione
del reclutamento di potenziali terroristi

90. Relazione annuale per il 2005

Autorita di controllo Europol
91.  Accesso di Europol al Sis 11

92. Livello di tutela dei dati in Australia

27™ Conferenza dei Garanti privacy
93.  Dichiarazione di Montreux

94.  Risoluzione sull'utilizzo della biometria per passaporti,
carte di identita e titoli di viaggio

95.  Risoluzione sull'utilizzo di dati personali
per la comunicazione politica

Conferenza di primavera 2005

96. Dichiarazione sulla lotta al terrorismo internazionale

RELAZIONE 2005 INDICE

336
337

339

340

342
343



Elenco delle abbreviazioni

La presente Relazione ¢ riferita al 2005 e contiene talune notizie gia anticipate
nella precedente Relazione, nonché alcune ulteriori informazioni, aggiornate al
15 giugno 2005, relative a sviluppi che si ¢ ritenuto opportuno menzionare.

ad es. ad esempio
art. articolo
Bollettino Bollettino del Garante per la protezione dei dati personali

“Cittadini e Societa dell' Informazione”

c.c. codice civile

cp.c. codice di procedura civile

c.p.p. codice di procedura penale

cd. cosiddetto/a

ofr. confronta

Cost. Costituzione

d.l. decreto legge

d.lg. decreto legislativo

d.m. decreto ministeriale

d.RC.M. decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
d.RG.p. decreto del Presidente della Giunta provinciale
d.PR. decreto del Presidente della Repubblica

G.U. Gazzetta Ufficiale

L legge

lett. lettera

n. numero

- pagina

Pa. Pubblica amministrazione

par. paragrafo

Provv. provvedimento

Relazione Relazione del Garante per la protezione dei dati personali
r.d. regio decreto

reg. regolamento

1TU. testo unico

u.s. ultimo scorso

Ue Unione europea

v vedi

X INDICE





