# Relazione2005

Diritto alla protezione dei dati personali: garanzie per i cittadini e sicurezza dei sistemi



## I. STATO DI ATTUAZIONE DEL CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI

1. Il quadro normativo

1.1	. Il Codice e la "stabilizzazione" delle regole per la protezione dei dati	3
1.2	. Le modifiche apportate	3
1.3	. Il monitoraggio delle leggi regionali	6
1.4	. Altre novità normative con riflessi in materia di protezione di dati personali	7
II.	L'ATTIVITÀ SVOLTA DAL GARANTE	
2. Tratta	amenti effettuati in ambito pubblico	
2.1	. Profili introduttivi	15
2.2	. Regolamenti sui trattamenti di dati sensibili e giudiziari	16
2.3	. Trasparenza dell'attività amministrativa e accesso ai documenti	25
2.4	. Il principio del "pari rango"	27
2.5	. Pubblici registri, elenchi, atti e documenti conoscibili da chiunque	28
2.6	. Documentazione anagrafica e materia elettorale	29
2.7	. Istruzione	31
2.8	. Notificazioni di atti e comunicazioni	35
2.9	. Attività fiscale, tributaria e doganale	36
2.10	. Trattamenti effettuati presso regioni ed enti locali	38
2.11	. Attività giudiziaria	41
3. Sanit	à	
3.1		43
4. Dati ş	genetici	
4.1		48
5. Ricer	ca statistica e scientifica	
5.1		50
5.2	. Ricerca medica, biomedica ed epidemiologica	51
6. Attivi	tà di polizia	
6.1	. Il controllo sul Centro elaborazione dati del Dipartimento di pubblica sicurezza	53
6.2	. Controllo sui trattamenti effettuati dai servizi di informazione e di sicurezza	55
6.3	. Il controllo sul Sistema informativo Schengen (Sis)	55

7. Attività	giornalistica e mezzi di informazione	
7.1.	Tutela dei minori	57
7.2.	Cronache giudiziarie	57
7.3.	Dati idonei a rivelare lo stato di salute	59
7.4.	Libertà di informazione e personaggi pubblici	60
7.5.	Esercizio dei diritti e diritto all'oblio	61
8. Associ	azioni, movimenti politici e partiti	
8.1.	Associazioni	63
8.2.	Movimenti politici e propaganda elettorale	63
9. Attivitä	à economiche	
9.1.	Credito	67
9.2.	Assicurazioni	71
9.3.	Marketing	73
9.4.	Impresa	77
9.5.	Trasferimento dei dati personali all'estero	81
9.6.	Lavoro	84
9.7.	Condomini	87
10. Libere	e professioni	
10.1.	Attività forense. Ordini e collegi professionali	89
11 Conce	ssionari di pubblici servizi	
11.1.	Servizi di riscossione tributi	90
_		
	orto di lavoro e previdenza	
12.1.	Rapporti di lavoro in ambito pubblico	91
12.2.	Previdenza	93
13. Video	sorveglianza	95
13.1.	Videosorveglianza in ambito pubblico	95
<b>14. Altre</b> i	iniziative nel settore pubblico	
14.1.	Utilizzo di dati biometrici	99
14.2.	Ulteriori iniziative dell'Ufficio	99
15. Reti d	i comunicazione elettronica	
15.1.	Conservazione dei dati di traffico	100
15.1.	I nuovi elenchi telefonici	100
	Elenchi telefonici cd. "categorici"	101
10.0.	LICIOI COLOTORIO CON CONCEDITO	101

15.4.	Spamming	101
15.5.	Videochiamate	102
15.6.	Chiamate in entrata	103
15.7.	Intercettazioni	104
15.8.	Servizi telefonici non richiesti	105
15.9.	Informativa con modalità diverse da quelle ordinarie	106
15.10.	Il codice deontologico	106
15.11.	Motori di ricerca e diritto all'oblio	107
15.12.	Televisione digitale: i servizi interattivi	108
15.13.	Pornosquatting	109
15.14.	Rfid	110
16. La sic	urezza dei dati e dei sistemi	112
17. Regist	ro dei trattamenti	114
40 la tra	ttazione dei ricorsi	
18.1.		116
18.1.	Considerazioni generali Profili procedurali	116
18.3.	Brevi cenni sulla casistica	117
10.5.	Dievi cenni suna casisuca	11 (
19. Conte	nzioso giurisdizionale	
19.1.	Considerazioni generali	121
19.2.	Profili procedurali	121
19.3.	Profili di merito	122
19.4.	Opposizione ai provvedimenti del Garante	123
19.5.	Intervento del Garante in giudizi relativi all'applicazione del Codice	124
20. Attivit	à ispettive e applicazione di sanzioni amministrative	
20.1.	Il potenziamento del dispositivo di controllo	125
20.2.	La collaborazione con la Guardia di finanza	126
20.3.	Settori oggetto dei controlli e casi più rilevanti	127
20.4.	L'attività sanzionatoria del Garante	129
20.5.	Alcuni riferimenti statistici	129
21. Relazi	oni istituzionali	
21.1.	L'Autorità e le attività di sindacato ispettivo e di indirizzo del Parlamento	131
21.2.	L'attività consultiva del Garante sugli atti del Governo	131
21.3.	Altra collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei ministri	135

22.	Relaz	ioni internazionali	137
	22.1.	La cooperazione tra autorità garanti nell'Ue: il Gruppo art. 29	139
	22.2.	Cooperazione delle autorità di protezione dei dati nel settore	
		libertà, giustizia e affari interni	148
	22.3.	Partecipazione ad altri comitati e gruppi di lavoro	149
23.	Attivit	à di ricerca, comunicazione e formazione	
	23.1.	La comunicazione del Garante: profili generali	154
	23.2.	Prodotti informativi	155
	23.3.	Prodotti editoriali	155
	23.4.	Incontri internazionali	156
	23.5.	Il sito Internet dell'Autorità	157
	23.6.	Ufficio per le relazioni con il pubblico	158
	23.7.	Manifestazioni e conferenze	160
	23.8.	L'attività di studio, ricerca e documentazione	160
	III. I	L'UFFICIO DEL GARANTE	
24.	La ge	stione amministrativa dell'Ufficio	
	24.1.	Il bilancio e gli impegni di spesa	165
	24.2.	L'attività contrattuale	166
	24.3.	Le novità legislative e regolamentari e l'organizzazione dell'Ufficio	167
	24.4.	Il personale e i collaboratori esterni	168
	24.5.	Il settore informatico e tecnologico	168
	24.6.	Il monitoraggio dell'efficacia e dell'efficienza e il supporto al controllo interno	170
25.	Dati s	tatistici	
	25.1.	Tabelle e grafici	171
	DOC	CUMENTAZIONE	
Pro	vvedin	nenti del Garante	
	26.	Autorizzazione n. 1/2005 al trattamento dei dati sensibili nei rapporti di lavoro	189
	27.	Autorizzazione n. 2/2005 al trattamento dei dati idonei a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale	194
	28.	Autorizzazione n. 3/2005 al trattamento dei dati sensibili da parte degli organismi di tipo associativo e delle fondazioni	200
	29.	Autorizzazione n. 4/2005 al trattamento dei dati sensibili da parte dei liberi professionisti	206

30.	Autorizzazione n. 5/2005 al trattamento dei dati sensibili da parte di diverse categorie di titolari	211
31.	Autorizzazione n. 6/2005 al trattamento dei dati sensibili da parte degli investigatori privati	218
32.	Autorizzazione n. 7/2005 al trattamento dei dati a carattere giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di soggetti pubblici	223
33.	Trasferimento dei dati personali all'estero - Autorizzazione al trasferimento dei dati personali verso l'Argentina	229
34.	Trasferimento dei dati personali all'estero - Autorizzazione al trasferimento di dati personali dal territorio dello Stato all'Ufficio statunitense "Cbp" del Ministero della sicurezza interna (Department of Homeland Security)	231
35.	Trasferimento dei dati personali all'estero - Autorizzazione al trasferimento di dati personali dal territorio dello Stato verso Paesi terzi	234
36.	Trasferimento dei dati personali all'estero - Autorizzazione al trasferimento dei dati personali verso l'Isola di Man	237
37.	Investigazioni difensive: riapertura dei lavori sul codice deontologico	239
38.	Avviso relativo ai termini di conservazione dei dati personali presso i sistemi di informazioni creditizie	241
39.	"Fidelity card" e garanzie per i consumatori	242
40.	TV interattiva e trattamento dei dati	248
41.	Disposizioni in materia di comunicazione e di propaganda politica	254
42.	Trattamento dei dati sensibili nella pubblica amministrazione	257
43.	Sicurezza presso il C.e.d. del Dipartimento della pubblica sicurezza	263
44.	Elenchi telefonici: semplificate le procedure per i "categorici"	265
45.	Ricette mediche, tessera sanitaria e monitoraggio della spesa	268
46.	Uso delle impronte digitali per i sistemi di rilevamento delle presenze nei luoghi di lavoro	270
47.	Portfolio: garanzie nei processi formativi degli alunni	274
48.	Procreazione assistita - Registro nazionale delle strutture sanitarie	279
49.	Passaporto elettronico	281
50.	Servizi di radiotaxi	283
51.	Propaganda elettorale: il "decalogo" del Garante	288
52.	Il caso Laziomatica. Prescrizioni a tutti i comuni sulla gestione delle anagrafi	293
53.	Strutture sanitarie: rispetto della dignità	298
54.	Liceità, correttezza e pertinenza nell'attività di recupero crediti	303
55.	Luoghi di lavoro: accertamenti della tossicodipendenza per particolari addetti	306
Unione e	uropea	
56.	Conservazione dei dati trattati nell'ambito della fornitura di servizi di comunicazione elettronica	309

	57.	Miglioramento della cooperazione di polizia, con particolare riferimento ai confini interni (modifica della Convenzione di applicazione Schengen)	310
	58.	Decisione sull'istituzione del Sistema informativo Schengen di seconda generazione (Sis II)	311
	59.	Regolamento sull'istituzione del Sistema informativo Schengen di seconda generazione (Sis II)	312
	60.	Accesso al Sistema informativo Schengen di seconda generazione (Sis II) per l'emissione delle carte di circolazione dei veicoli	313
	61.	Protezione dei dati personali trattati nell'ambito della cooperazione giudiziaria e di polizia in materia penale	314
	62.	Scambio di informazioni in virtù del principio di disponibilità	315
	63.	Formato uniforme per i permessi di soggiorno dei cittadini di Paesi terzi	316
Cons	iglio	dell'Unione europea	
	64.	Requisiti minimi comuni di sicurezza per le carte di identità nazionali	317
	65.	Convenzione di Prüm sulla lotta al terrorismo, al crimine transfrontaliero e all'immigrazione clandestina	318
Grup	po ar	t. 29	
	66.	Livello di protezione garantito in Canada ai fini della trasmissione, da parte delle compagnie aeree, dei dati sui viaggiatori	319
	67.	Questioni di protezione dati relative ai diritti di proprietà intellettuale	320
	68.	Protezione dati e tecnologie Rfid	321
	69.	Notificazione dei trattamenti di dati e ruolo dei privacy officer	322
	70.	Trasferimento all'estero di dati e "regole vincolanti nell'impresa"	323
	71.	Modello di richiesta ai fini dell'approvazione di "regole vincolanti nell'impresa"	324
	72.	Sistema di informazione visti (Vis) e scambio di dati sui visti per soggiorni di breve durata	325
	73.	Caratteristiche di sicurezza ed elementi biometrici nei passaporti e nei documenti di viaggio	326
	74.	Conservazione di dati trattati nell'ambito della fornitura di servizi pubblici di comunicazione elettronica	327
	75.	Trasferimento all'estero dei dati e adeguatezza: linee di interpretazione armonizzata	328
	76.	Uso di dati relativi all'ubicazione al fine di fornire servizi a valore aggiunto	329
	77.	Istituzione del Sis II e accesso per il rilascio delle carte di circolazione	330
	78.	Linee guida per i terminated merchant database	331
	79.	Rapporto annuale per il 2004	332

### Garante europeo per la protezione dei dati 80. Sistema di informazione visti (Vis) 333 e scambio di dati tra Stati membri sui visti per brevi soggiorni 81. Accordo tra la Comunità europea e il Governo del Canada sul trattamento delle informazioni sui passeggeri 334 82. Istituzione del Sis II e accesso per il rilascio delle carte di circolazione 335 83. Accesso alla documentazione amministrativa e protezione dati 336 84. Relazione annuale per il 2005 337 Autorità di controllo Schengen 85. Base giuridica proposta per il Sis II 338 86. Accertamenti svolti sull'inserimento delle segnalazioni nel Sis ai sensi dell'art. 96 della Convenzione 339 Consiglio d'Europa Applicazione della Convenzione ETS 108 al trattamento di dati biometrici 340 Corte europea dei diritti dell'uomo 88. Diffusione di foto segnaletiche nell'attività di polizia 341 Rete Ue di esperti indipendenti 89. Diritti fondamentali e misure di prevenzione del reclutamento di potenziali terroristi 342 90. Relazione annuale per il 2005 343 Autorità di controllo Europol 91. 344 Accesso di Europol al Sis II 92. Livello di tutela dei dati in Australia 345 27<sup>ma</sup> Conferenza dei Garanti privacy 93. Dichiarazione di Montreux 346 94. Risoluzione sull'utilizzo della biometria per passaporti, 349 carte di identità e titoli di viaggio 95. Risoluzione sull'utilizzo di dati personali 350 per la comunicazione politica Conferenza di primavera 2005

Dichiarazione sulla lotta al terrorismo internazionale

353

## Elenco delle abbreviazioni

La presente Relazione è riferita al 2005 e contiene talune notizie già anticipate nella precedente Relazione, nonché alcune ulteriori informazioni, aggiornate al 15 giugno 2005, relative a sviluppi che si è ritenuto opportuno menzionare.

ad es. ad esempio art. articolo

Bollettino Bollettino del Garante per la protezione dei dati personali

"Cittadini e Società dell'Informazione"

codice civile c.c.

codice di procedura civile *c.p.c.* codice di procedura penale *c.p.p.* 

cosiddetto/a cd. cfr. confronta Cost. Costituzione d.l. decreto legge d.lg. decreto legislativo d.m.decreto ministeriale

d.P.C.M. decreto del Presidente del Consiglio dei ministri d.P.G.p. decreto del Presidente della Giunta provinciale

d.P.R.decreto del Presidente della Repubblica

G.U.Gazzetta Ufficiale

l. legge lett. lettera n. numero p. pagina

P.a. Pubblica amministrazione

par. paragrafo

Provv. provvedimento

Relazione Relazione del Garante per la protezione dei dati personali

r.d. regio decreto regolamento reg. T.U. testo unico ultimo scorso u.s. Ue Unione europea

vedi υ.